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ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤHΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Πιστοποίηση του Τμήματος από την ΕΘΑΑΕ 

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε την επιτυχή 
πιστοποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ) 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του ΠΔΜ. Σύμφωνα με την 
έκθεση της επιτροπής πιστοποίησης, που επικυρώθηκε από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ), το Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών του Τμήματος συμμορφώνεται πλήρως  με τις Αρχές του 
Προτύπου Ποιότητας ΠΠΣ της ΕΘΑΑΕ  και τις Αρχές Διασφάλισης 
Ποιότητας του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης  (ESG) 
(“ΒΑΘΜΟΣ”: ΑΡΙΣΤΑ 10/11). Η πιστοποίηση ισχύει για το χρονικό 
διάστημα των πέντε ετών (19-1-2023 έως 18-1-2028). 

Ευχαριστούμε θερμά και συγχαίρουμε τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.), η 
οποία σε συνεργασία με την Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) και το προσωπικό 
του Τμήματος, υποστήριξε με μεγάλη επιτυχία και σε υψηλό επίπεδο τη διαδικασία 
πιστοποίησης. 

Ευχαριστούμε θερμά τους/τις φοιτητές/τριες μας, και τους κοινωνικούς εταίρους του 
Τμήματος για τη μεγάλη συμβολή τους στη διαδικασία πιστοποίησης. 

Συγχαρητήρια σε όλους/ες όσους/ες συνέδραμαν με συνέπεια και αποτελεσματικότητα 
στην επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας. 

Η πιστοποίηση αυτή μας κάνει όλους/ες περήφανους/ες και καθιστά το Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ένα από τα 
διακεκριμένα Τμήματα Οικονομικών Επιστημών της χώρας μας. 

Καθηγητής Θεόδωρος Μονοβασίλης 
Πρόεδρος Τμήματος Οικονομικών Επιστημών ΠΔΜ 
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Πιστοποίηση του Τμήματος από την ΕΘΑΑΕ 

 Σχόλια των αξιολογητών 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 
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ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Καστοριάς Καλλίνικος ευλόγησε 

την βασιλόπιτα του 
Παραρτήματος. 

Παρόντες ήταν ο Πρύτανης του 
Πανεπιστημίου Καθηγητής κ. 
Θεόδωρος Θεοδουλίδης και ο 
Αντιπρύτανης κ. Νικόλαος 

Σαριαννίδης.

Το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών εύχεται: 

Καλή και Ευλογημένη Χρονιά!
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Οι ερευνητικές 
ομάδες του 

Τμήματος, είχαν 
τη δυνατότητα 

να 
παρουσιάσουν 

τα αποτελέσματα 
τους

Αναδυόμενος 
Πολιτιστικός Τουρισμός 
– Ανακαλύπτοντας 
πεζοπορικές και 
πολιτιστικές διαδρομές 

Θεόδωρος Μονοβασίλης 
Καθηγητής Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών

Εναλλακτικός και 
Βιώσιμος Τουρισμός  -  
Η περίπτωση της 
Καστοριά 

Ευαγγελία Σπυρίδου, 
Φοιτήτριες Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών

2
Φοιτητές/τριες 
Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας και 
Τουριστικοί Προορισμοί 
Δυτικής Μακεδονίας- 
Αποτελέσματα Έρευνας  

Σοφία Ζαχαριά 
Φοιτήτρια Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών

3

ΗΜΕΡΙΔΑ 

«Εναλλακτικός και βιώσιμος τουρισμός στη 
Δυτική Μακεδονία» 

Τετάρτη, 18 Ιανουαρίου 2023 
12:30-15:00 

Καστοριά, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, Αίθουσα Β7-8

Παράγοντες που 
επηρεάζουν την 
ικανοποίηση των 
τουριστών – Μελέτη 
περίπτωσης 

Ευθυμία Ηλιοπούλου 
Υποψήφια Διδάκτορας 
Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών

41

Καλωσόρισμα:  
Θεόδωρος Μονοβασίλης,  Καθ. Τμήμ. Οικονομικών Επιστημών 
Νικόλαος Τσούνης, Καθ. Τμήμ. Οικονομικών Επιστημών 
Ασπασία Βλάχβεη,  Καθ. Τμήμ. Οικονομικών Επιστημών 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 
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Εκπαιδευτική εκδρομή 

Φοιτητές/τριες του Τμήματος και μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

επισκέφτηκαν δύο πολύ πετυχημένες εταιρίες 
στην περιφέρεια της Δυτικής Μακεδονίας.  

Στόχος των εκπαιδευτικών εκδρομών είναι η 
σύνδεση της θεωρίας με την πράξη. 

Ευχαριστούμε τις εταιρίες για τη θερμή υποδοχή 
και για την επίλυση αποριών!

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Μεγάλη είναι η συμμετοχή φοιτητών/τριών του 
Τμήματος μας στο  

Εργαστήριο Επιχειρηματικότητας  
για προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές του 

Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας.  
Τα μαθήματα συνολικής διάρκειας 30 ωρών 

πραγματοποιήθηκαν στην Καστοριά.  

Εισηγήτριες στα σεμινάρια, αλλά και μέντορες είναι 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος:  

Ασπασία Βλάχβεη, Καθηγήτρια 
Σταυρούλα Λασπίτα, Επίκουρη Καθηγήτρια
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Με το βλέμμα στραμμένο στη δικτύωση…. 

Ο ι ομιλίες από στελέχη επιχειρήσεων 
και ακαδημαϊκούς σε θέματα που 
άπτονται της Οικονομικής 

Επιστήμης, στοχεύουν στον εμπλουτισμό 
των γνώσεων των φοιτητών, στη δικτύωση 
τους με στελέχη επιχειρήσεων, στην επαφή 
τους με την αγορά εργασίας, τις τρέχουσες 
ανάγκες αλλά και την σύνδεση τους με την 
έρευνα.  

Ε-CON TALKS 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Με το βλέμμα στραμμένο στη σύνδεση διδασκαλίας και έρευνας…. 

Μ ε χαρά ανακοινώνουμε την 
έναρξη των σεμιναρίων της 
θεματικής σειράς ε-con researches 

στο Τμήμα μας! 

Στόχος μας είναι η συνεχής και 
συστηματική έκθεση και εμβάθυνση των 
φοιτητών μας σε θέματα έρευνας καθώς 
και ο εμπλουτισμός της υπάρχουσας 
γνώσης τους. 

ε-con researches 
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ΠΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Την Τετάρτη 12 Οκτωβρίου 2022 πραγματοποιήθηκε καλωσόρισμα και ενημέρωση των 
πρωτοετών φοιτητών/τριών για το Τμήμα και τις Σπουδές τους.  

Το καλωσόρισμα και η ενημέρωση έγινε από τον Πρόεδρο του Τμήματος Καθ. Θεόδωρο 
Μονοβασίλη, τα μέλη του Εκπαιδευτικού και Διοικητικού Προσωπικού του Τμήματος, το 

προσωπικό της βιβλιοθήκης και της ΜΥΦΕΟ. 

ΠΜΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
Πραγματοποιήθηκε με πλήρη επιτυχία η έναρξη του 1ου κύκλου του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στη «Δημόσια Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.  

Το Τμήμα υποδέχτηκε 50 νέους φοιτητές και φοιτήτριες υψηλών προσόντων. 

Καλή επιτυχία στις σπουδές σας! 

Πληροφορίες: https://mpa.uowm.gr
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NEO VIDEO ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Μέσα σε λίγες μόνο μέρες από την κυκλοφορία του, το νέο video που περιλαμβάνει 
σημαντικές πληροφορίες για το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών  

είχε πάνω από 1.000 προβολές! 

Δείτε το video εδώ: https://www.youtube.com/watch?v=pXsZRhyC6aY

Εξωστρέφεια μελών ΔΕΠ 

Η κ. Βλάχβεη, Καθηγήτρια του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, ήταν προσκεκλημένη 
ομιλήτρια στο FORUM για το θρησκευτικό τουρισμό 
“Βυζαντινή Καστοριά”.

“Κύριος άξονας σε όλα τα στάδια της 
οργάνωσης του θρησκευτικού τουρισμού 
στην Καστοριά: η δημιουργία εμπειρίας, 

το βιωματικό περιεχόμενο και η διάδραση 
με έμφαση στους ανθρώπους που θα 
εμπνεύσουν και τις συνεργασίες που 

απαιτούνται.”                             

Ασπασία Βλάχβεη, Καθηγήτρια 

https://www.youtube.com/watch?v=pXsZRhyC6aY
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Συγχαίρουμε τον συνάδελφο Θωμά Σίσκου για την εξέλιξη του στη 
βαθμίδα του Αναπληρωτή καθηγητή! 

Εξέλιξη Δ.Ε.Π. 

Ακαδημαϊκή Ανάπτυξη
Στοχεύοντας στη συνεχή βελτίωση και την αριστεία!

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Συνέδριο 
ICOAE 2023

Το 16ο Ετήσιο Διεθνές Συνέδριο στα Εφαρμοσμένα Οικονομικά ICOAE 2023 
θα πραγματοποιηθεί από τις 29 Ιουνίου έως 1 Ιουλίου 2023 στο Brno, της 
Τσεχίας. 

Φέτος το συνέδριο συνδιοργανώνεται από το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και το Mendel 
University στο Brno.  

Τα πρακτικά του συνεδρίου θα εκδοθούν από τον διεθνή εκδοτικό οίκο για 
επιστημονικές δημοσιεύσεις Springer και θα αποδελτιωθούν στην 
επιστημονική βάση Scopus.  

Προθεσμία υποβολής εργασιών: 22 Μαΐου 2023 

Περισσότερες πληροφορίες: https://i-coae.com/

Αριστεία
Συγχαρητήρια στον Νίκο Τσούνη, Καθηγητή του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, για το 3ο Βραβείο Αριστείας για 
την Έρευνα της Σχολής Οικονομικών Επιστημών

Προκήρυξη 
θέσεων υπ. 
διδακτόρων

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών προκηρύσσει 14 θέσεις υποψηφίων 
διδακτόρων και προσκαλεί τους ενδιαφερόμενους για την υποβολή 
υποψηφιοτήτων. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://econ.uowm.gr/2023/02/20/prokiryxi-
ypopsifion-didaktoron-2/
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ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Δριτσάκης Ν., Δριτσάκη Χ., Δριτσάκη Μ. (2022). 

 Εισαγωγή στη χρηματοοικονομική οικονομετρία με 
τη χρήση του λογισμικού EViews.  

Εκδόσεις Κλειδάριθμος 
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Ερευνητικά Προγράμματα 

Συμμετοχή φοιτητών/τριών στο ερευνητικό έργο “EnvironMental Adaptation” 

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών συμμετείχε με μέλη της Ερευνητικής Ομάδας του Έργου 
EnvironMental Adaptation στην οποία συμμετέχουν και φοιτητές/τριες στην τελετή λήξης του 
προγράμματος, η οποία πραγματοποιήθηκε 4-8 Οκτωβρίου 2022 στα Ζαγοροχώρια.
Στο πλαίσιο της τελετής οργανώθηκαν εκπαιδευτικά σεμινάρια για τη σημασία της επαφής με τη 
φύση και της προώθησης της ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε ζητήματα περιβάλλοντος. 
Το πρόγραμμα υπάγεται στα πλαίσια του Πράσινου Ταμείου, η σύμπραξη του οποίου αποτελείται 
από την ΑμΚΕ ΙΑΣΙΣ, το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας και την ΑΜΚΕ Κίνητρο. 
Ευχαριστούμε όλους τους συνεργαζόμενους φορείς για την υποστήριξη και τη συνεργασία! 
#environmentaladaptation #econ_uowm #greenwellbeing #prasinotameio #iasis 

“Σκοπός μας είναι όχι μόνο η διασύνδεση της έρευνας με τη 
διδασκαλία, αλλά και η ενεργή συμμετοχή των φοιτητών/τριών στα 
ερευνητικά προγράμματα του Τμήματος”                            Ειρήνη Κορωνάκη, 

Επίκουρη Καθηγήτρια 

Περισσότερες πληροφορίες: 
https://environmentaladaptation.gr

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 
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Οι διαλέξεις και τα workshops πραγματοποιήθηκαν 
τόσο στην Πανεπιστημιούπολη των Κοίλων στην 
Κοζάνη, όσο και στο Γερμανικό Πανεπιστήμιο.  

Συγχαίρουμε όλους τους φοιτητές/τριες και ιδιαίτερα 
εκείνους που διακρίθηκαν!

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4A 

Συμμετοχή φοιτητών/τριών σε 
ερευνητικό πρόγραμμα 
Κozani-Karlsruhe Startups and 
International Business Strategies  
4 φοιτητές/τριες του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, ήταν μεταξύ των 12 Ελλήνων 
φοιτητών/τριών, που συμμετείχαν στο 
πρόγραμμα που είχε ως αντικείμενο τη 
στρατηγική στο Διεθνές “Επιχειρείν” και τη 
δημιουργία Νεoφυών επιχειρήσεων με 
εξαγωγικό χαρακτήρα (Start-ups). Το 
πρόγραμμα με επιστημονικά υπεύθυνη την 
Καθηγήτρια του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής κ. Χάιδω Δριτσάκη, 
χρηματοδοτήθηκε από τη Γερμανική Υπηρεσία 
Ακαδημαϊκών Ανταλλαγών (DAAD) και με 
στόχο την περαιτέρω προώθηση της 
επιστημονικής συνεργασίας των δύο 
Ιδρυμάτων.

ERASMUS+ INFO DAY

Με στόχο την ενίσχυση του 
Προγράμματος Erasmus + 

πραγματοποιήθηκε ενημέρωση 
στους/στις φοιτητές/τριες του 
Τμήματος από την επιστημονικά 
υπεύθυνη του Προγράμματος κ. 

Μπλάντα
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ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, Ε-NEWSLETTER  ΤΕΥΧΟΣ 4Α 

ΕΠΙΜEΛΕΙΑ EΚΔΟΣΗΣ NEWSLETTER 

Ασπασία Βλάχβεη, Καθηγήτρια           Σταυρούλα Λασπίτα, Επίκουρη Καθηγήτρια 

econ@uowm.gr +30 2467440010-11   www.econ.uowm.gr

Περιοχή Φούρκα, 52100 Καστοριά 

Πιστοποιημένο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών από την ΕΘΑΑΕ με 
αξιολόγηση ΑΡΙΣΤΑ “full compliance”

Σύγχρονο και στοχευμένο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ) Οικονομικών Επιστημών

Υψηλής ποιότητας διδασκαλία και έρευνα σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα

Σύνδεση διδασκαλίας με την έρευνα 

Συμμετοχική μάθηση και συνεργατική κουλτούρα

Χρήση των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών στη διδασκαλία 

Άριστα εξοπλισμένες αίθουσες διδασκαλίας και εργαστήρια

Σύγχρονες κτιριακές εγκαταστάσεις

Σύνδεση με επιχειρήσεις και φορείς

Αναγνωρισμένα επαγγελματικά δικαιώματα

Πληθώρα φοιτητικών παροχών

Πληθώρα εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων

Άρτια προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές

Σύγχρονο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) στη Δημόσια Διοίκηση

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών

mailto:econ@uowm.gr
http://www.econ.uowm.gr
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